
 
 

Comune di Novi Ligure 
Provincia di Alessandria      Originale 

__________________________________________________________  

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 150/948 del 30/09/2021 

 

 

Settore: Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e 

sportivi 

 

Ufficio: Affari Sociali 

 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA RISORSE PER 

'FONDO PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE 

ABITAZIONI IN LOCAZIONE  ANNO 2021- 

CONTESTUALE APPROVAZIONE SCHEMA BANDO. 

 



 
Città di Novi Ligure 

__________________________________________________________________________
________________ 
Settore: Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi        
Sezione / Ufficio: Affari Sociali    
Numero Proposta 1117 del 28/09/2021 
 
Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA RISORSE PER 'FONDO PER IL SOSTEGNO 
ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE  ANNO 2021- CONTESTUALE 
APPROVAZIONE SCHEMA BANDO. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che l’art. 11 della legge n. 431/1998 e s.m.i. ha istituito il Fondo nazionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla 
legge finanziaria, e al comma 3 ha stabilito che le somme assegnate al Fondo possono es-
sere utilizzate per: 
- la concessione ai conduttori di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazio-
ne; 
- sostenere le iniziative intraprese dai Comuni e dalle Regioni anche attraverso la costituzio-
ne di agenzie o istituti per la locazione; 
 
PRESO ATTO che l’art. 11 comma 7 della predetta legge, ha stabilito che le Regioni riparti-
scono ai Comuni le risorse presenti sul Fondo nazionale; 
 
RILEVATO che, relativamente al periodo dal 2015 al 2018, la misura non è stata rifinanziata 
a livello nazionale, e la Regione Piemonte dal 2016 al 2018, ha stanziato risorse proprie da 
destinare al solo finanziamento delle Agenzie Sociali per la Locazione (ASLo) in applicazione 
dell’art. 11, comma 3, legge 431/1998 (da ultimo con DGR n. 5-686 del 17/12/2019); 
 
CONSIDERATO che a partire dall’esercizio 2019 sono stati riattivati i finanziamenti statali 
come segue: 
- l’art. 1, comma 20, della legge n. 205/2017 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020) destina risorse pari a 10 mi-
lioni di euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020 al predetto Fondo; 
- l’art. 1, comma 234 della legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) destina 50 milioni di euro al 
Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione per ciascuno degli 
anni 2020, 2021 e 2022; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 9 dicembre 1998 n. 431 concernente la disciplina delle locazioni e del rilascio de-
gli immobili adibiti ad uso abitativo ed in particolare l’articolo 11 che istituisce, presso il Mini-
stero dei lavori pubblici, il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso delle abitazioni in lo-
cazioni; 
- il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999 concernente i requisiti minimi dei 
conduttori per beneficiare di tali contributi; 
- la deliberazione della Giunta Regionale Piemonte n. 18 - 3776 del 10 settembre 2021 con-
cernente i criteri di ripartizione delle risorse tra i Comuni Capofila e requisiti minimi dei con-
duttori per beneficiare dei contributi del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso 
all’abitazione in locazione 2021; 
 
RICHIAMATO il D.M. 19 luglio 2021 (pubblicato in GU n. 197 del 18 agosto 2021) con cui 
sono state ripartite alla Regione Piemonte le risorse assegnate al FSL annualità 2021; 
 



PRESO ATTO che con determinazione n. 1345/A1418A/2021, in data 20/09/2021, avente ad 
oggetto “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione annualità 
2021. Comuni Capofila 2021. Indicazioni operative, schemi di bando e modulo di domanda 
per i Comuni”, pervenuta con nota Protocollo Generale Entrata n.0028667 del 21/09/2021, 
sono stati aggiornati gli ambiti territoriali per i bandi del Fondo sostegno ex art. 11 Legge 
431/98 e s.m.i, sino state approvate le specifiche indicazioni operative per i Comuni unita-
mente allo schema di bando e al modulo di domanda, validi per i contributi riferiti ai canoni 
2021; 
 
 
PRESO ATTO che il Comune di Novi Ligure risulta Capofila dell’Ambito n. 2 comprendente i 
seguenti Comuni: ALBERA LIGURE, ARQUATA SCRIVIA, BASALUZZO, BORGHETTO DI 
BORBERA, BOSIO, CABELLA LIGURE, CANTALUPO LIGURE, CAPRIATA D'ORBA, 
CARREGA LIGURE, CARROSIO, CASSANO SPINOLA (in fusione con Gavazzana), FRA-
CONALTO, FRANCAVILLA BISIO, FRESONARA, GAVI, GRONDONA, MONGIARDINO LI-
GURE, NOVI LIGURE, PARODI LIGURE, PASTURANA, POZZOLO FORMIGARO, PRE-
DOSA, ROCCAFORTE LIGURE, ROCCHETTA LIGURE, SAN CRISTOFORO, SARDI-
GLIANO, SERRAVALLE SCRIVIA, STAZZANO, TASSAROLO, VIGNOLE BORBERA, VOL-
TAGGIO 
 
RILEVATO che: 
- come da allegato 3 alla succitata determinazione, per il suddetto ambito n. 2, la Regione 
Piemonte ha riconosciuto al Comune di Novi Ligure in qualità di Capofila una quota di risorse 
pari ad Euro 147.617,79 per l’anno 2021; 
 
RITENUTO necessario: 
1) accertare in entrata sul bilancio 2021, l’importo di Euro 147.617,79, come da riferimenti 
contabili seguenti: titolo 2, tipologia 101, categoria 2, codice PEG 1640000, p.d.c. finanziario: 
2.01.01.02.001 (trasferimenti correnti da Regioni e provincie autonome), dando atto che con 
successivo autonomo provvedimento verrà assunto il corrispondente impegno di spesa sul 
bilancio 2021 a seguito di regolarizzazione contabile in variazione; 
2) avviare le procedure necessarie al fine di avvalersi delle risorse che saranno ripartite dalla 
Regione tra i Comuni proporzionalmente all’effettivo fabbisogno riscontrato a seguito 
dell’istruttoria delle domande pervenute. Quanto precede dando atto, come da istruzioni ope-
rative Direzione Coesione Sociale – Settore Edilizia Sociale della Regione Piemonte che: 
a) Il Comune capofila emette il bando, valido per tutti i Comuni del proprio ambito territoriale, 
sulla base dello schema di bando predisposto da Regione Piemonte; 
b) il bando, corredato dal relativo schema di domanda, deve essere pubblicato sul sito istitu-
zionale del Comune capofila e dei Comuni di ambito. 
c) tutti i Comuni dell’ambito raccolgono le domande presentate dagli interessati residenti nel 
proprio territorio, con apposizione di data e protocollo al fine della verifica dei termini.  
d) i Comuni dell’ambito, collaborano con il Comune Capofila, secondo le modalità ed i tempi 
dallo stesso indicati, e fatte salve eventuali sopravvenute modifiche dei termini disposte dalla 
Regione Piemonte, provvedendo pertanto a trasmettere al suddetto Comune tutte le doman-
de raccolte e compiutamente istruite, entro e non oltre il 18 novembre 2021, per consentire 
tempi adeguati di istruttoria ed erogazione dei contributi agli aventi diritto; 
d.1) i Comuni dell’ambito parimenti provvederanno a trasmettere le ricevute di pagamento 
dei canoni 2021, eventualmente loro pervenute nei tempi di cui al bando, e fatte salve even-
tuali sopravvenute modifiche dei termini disposte dalla Regione Piemonte ad integrazione 
delle ultime mensilità 2021, entro e non oltre il 18 gennaio 2022; 
e) i Comuni dell’ambito provvedono all’istruttoria amministrativa delle singole domande con 
adozione dei relativi provvedimenti amministrativi di competenza in ordine agli esiti istruttori. 
Quanto precede comprese le verifiche anagrafiche ed i controlli ai sensi dell’art. 71 del DPR. 
445/2000 relative ai richiedenti di riferimento secondo quanto richiesto dal Comune capofila 
stesso; 
 
DATO ATTO che, ultimata l’istruttoria, il Comune capofila è tenuto: 



1) ad erogare i contributi ai richiedenti residenti nel Comune capofila; 
2) a trasferire l’importo complessivo spettante agli altri Comuni dell’ambito per l’erogazione 
dei contributi ai richiedenti residenti nei rispettivi Comuni. Rientra infatti nelle competenze dei 
Comuni di residenza dei richiedenti l’erogazione finale del contributo ai beneficiari, secondo 
quanto comunicato dal Comune capofila. 
 
RILEVATO che la Giunta Comunale, in data 29/09/2021, ha preso atto della comunicazione 
relativa al bando per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione anno 2021, senza 
sollevare rilievi od osservazioni di sorta; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa, ma 
solo accertamento di entrata, trattandosi di contributo che verrà erogato dalla Regione Pie-
monte sulla base delle disposizioni di legge sopra richiamate; 
 
DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
ha rilevanza a tali fini; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali; 
 
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 22 febbraio 2021, dichiarata im-
mediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di Pro-
grammazione 2021 - 2023; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 22 febbraio 2021, dichiarata im-
mediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 - 
2023; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate quale parte 
integrante e sostanziale: 
1. Di prendere atto che il Comune di Novi Ligure, nell’ambito delle politiche abitative, è Co-
mune capofila (ambito n. 2) relativamente all’iniziativa denominata “Fondo Sostegno alla Lo-
cazione- anno 2021”; 
2. Di accertare in entrata la somma di € 147.617,79 sul Bilancio 2021 con i seguenti riferi-
menti contabili: Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2 PEG 1640000 PDC finanziario 
2.01.01.02.001 (trasferimenti correnti da Regioni e provincie autonome), dando atto che con 
successivo autonomo provvedimento verrà assunto il corrispondente impegno di spesa sul 
bilancio 2021 a seguito di regolarizzazione contabile in variazione; 
3. Di avviare le procedure necessarie al fine di avvalersi delle risorse relative all’ anno 2021, 
ripartite dalla Regione tra i Comuni piemontesi, proporzionalmente al numero dei richiedenti 
in possesso dei requisiti richiesti in applicazione alla legge 431/98. 
4. Di dare atto che: 
a) Il Comune capofila emette il bando, valido per tutti i Comuni del proprio ambito territoriale, 
sulla base dello schema di bando predisposto da Regione Piemonte; 
b) il bando, corredato dal relativo schema di domanda, deve essere pubblicato sul sito istitu-
zionale del Comune capofila e dei Comuni di ambito; 
c) tutti i Comuni dell’ambito raccolgono le domande presentate dagli interessati residenti nel 
proprio territorio, con apposizione di data e protocollo al fine della verifica dei termini.  



d) i Comuni dell’ambito, collaborano con il Comune Capofila, secondo le modalità ed i tempi 
dallo stesso indicati, e fatte salve eventuali sopravvenute modifiche dei termini disposte dalla 
Regione Piemonte, provvedendo pertanto a trasmettere al suddetto Comune tutte le doman-
de raccolte e compiutamente istruite, entro e non oltre il 18 novembre 2021, per consentire 
tempi adeguati di istruttoria ed erogazione dei contributi agli aventi diritto; 
d.1) i Comuni dell’ambito parimenti provvederanno a trasmettere le ricevute di pagamento 
dei canoni 2021, eventualmente loro pervenute nei tempi di cui al bando, e fatte salve even-
tuali sopravvenute modifiche dei termini disposte dalla Regione Piemonte ad integrazione 
delle ultime mensilità 2021, entro e non oltre il 18 gennaio 2022; 
e) i Comuni dell’ambito provvedono all’istruttoria amministrativa delle singole domande con 
adozione dei relativi provvedimenti amministrativi di competenza in ordine agli esiti istruttori. 
Quanto precede comprese le verifiche anagrafiche ed i controlli ai sensi dell’art. 71 del DPR. 
445/2000 relative ai richiedenti di riferimento secondo quanto richiesto dal Comune capofila 
stesso. 
5. di dare atto che ultimata l’istruttoria, il Comune capofila è tenuto: 
1) ad erogare i contributi ai richiedenti residenti nel Comune capofila; 
2) a trasferire l’importo complessivo spettante agli altri Comuni dell’ambito per l’erogazione 
dei contributi ai richiedenti residenti nei rispettivi Comuni. Rientra infatti nelle competenze dei 
Comuni di residenza dei richiedenti l’erogazione finale del contributo ai beneficiari, secondo 
quanto comunicato dal Comune capofila. 
6. Di approvare lo schema di bando e di domanda per l’attribuzione di contributi per il paga-
mento del canone di affitto dell’alloggio condotto in locazione 2021, allegato alla presente per 
farne parte integrante. 
7. Di divulgare il medesimo a mezzo pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web del Comu-
ne di Novi Ligure, per la durata ivi prevista, onde permettere ai cittadini possessori dei requi-
siti previsti l’inoltro al Comune di residenza della relativa domanda, al fine di poter comunica-
re alla Regione il numero dei richiedenti aventi titolo e, successivamente, di poter stilare 
l’apposita graduatoria per l’attribuzione dei contributi medesimi. 
8. Di inviare il bando a tutti i Comuni dell’ambito n. 2 al fine di procedere alla divulgazione 
dello stesso a mezzo pubblicazione sul proprio sito web e con le altre modalità ritenute ido-
nee.  
9. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio Informatico per la durata di giorni 
15 e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
 

IL DIRIGENTE 
F.to Lorenza Barbara Monocchio 

 
 
 

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

MONOCCHIO LORENZA BARBARA;1;31444316996033803110663694094747288878



Comune di Novi Ligure
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. 5 -Servizi culturali, sociali, educativi e sportivi nr.948 del 30/09/2021

Pagina 1 di 1

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE SOSTEGNO ALL 'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONI ANNO 2021-DET 948/21-V
SETT.AFF.SOCIALI-INC 2021

0000447 - REGIONE PIEMONTEDebitore:

SIOPE: 2.01.01.02.001         2.0101.02Codice bilancio:

Capitolo: 16400002021

147.617,79Importo:01/10/2021Data:2021 613Accertamento di entrata2021ESERCIZIO:

CONTRIBUTO REGIONALE SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE

Finanziato con : 2021 CORRENTE - CONTRIBUTO REGIONE PER SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE
Piano dei conti f.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NOVI LIGURE li, 01/10/2021

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Massone Simonetta;1;59688240739410790044184527057461439718


